关于《本溪市人民政府办公室关于进一步规范和加强公共资源交易有关工作的通知（征求意见稿）》 的草稿解读
按照要求，现将《本溪市人民政府办公室关于进一步规范和加强公共资源交易有关工作的通知》（以下简称《通知》）有关情况汇总如下：
一、发文背景
为进一步规范我市公共资源交易领域有关工作，优化公共资源交易流程，降低制度性交易成本，减轻企业负担，激发市场活力。进一步明确公共资源交易中各交易主体的职责和义务，严肃纪律监督，打造“公开、公平、公正、廉洁、高效”的公共资源交易平台，不断提升公共资源交易领域营商环境质量，促进社会经济高质量发展。为此，市公共资源交易中心代市政府起草了《通知》。
2、 主要内容
    《通知》主要分为总体要求、重点任务、工作要求、三个部分，并附《本溪市公共资源交易不见面开标规定》、《本溪市公共资源交易项目评审专家抽取规程》、《评审专家专用通道及封闭评审区管理规定》、《本溪市公共资源交易规程》、《本溪市公共资源交易目录（2023版）》五个附件。
（一）总体要求
    坚持应进必进、统一规范，营造公平竞争的市场环境;坚持政府主导、社会参与，打造公共资源交易“市、县一体化”;坚持融合共享、协调联动，构建权责明晰的协同监管机制;坚持利企便民、高效服务，激发市场主体活力和社会创造力。形成适合市场化方式完善分类统一的交易制度规则、协同监管机制，实现全市公共资源交易项目“应进必进”，制度规则统一、技术标准统一、交易模式统一，实现公共资源市场化配置机制更加科学高效，交易活动更加规范有序，效率和效益进一步提升，服务高质量发展的作用更加凸显。
 三、重点任务
1.项目“应进必进”，实现平台之外无交易。
2.优化交易流程，实现“不见面”开标常态化。
3.规范代理机构管理，实现项目代理公平、公正。
4.降低交易成本，实现交易全流程电子化。
 四、工作要求
1.强化组织领导。各县区、各有关部门要统一思想、提高认识，紧紧围绕推动高质量发展，认真研究解决公共资源交易领域的痛点、难点、堵点问题，提高公共资源配置效率和公平性。
2.强化责任落实。发展改革部门会同有关部门负责本行政区域内的公共资源交易平台指导和协调等相关工作;财政、住房城乡建设、自然资源、交通、水利、国有资产、卫健、农业农村、生态环境等行政监督部门要按照职责分工和《本溪市公共资源交易目录(2023年版)》的要求,负责推进目录内项目进入平台交易,依法依规加强对公共资源交易活动的监督管理；招标(采购)人依法对交易项目的招标采购、合同履行、项目验收等活动承担主体责任；各级公共资源交易中心为公共资源交易活动提供场所、设施和服务，提出公共资源交易管理制度、交易规则的建议方案，受委托或授权实施公共资源交易目录范围内的交易工作。
    3.强化监督检查。各县区、各部门要针对公共资源交易中存在的突出问题，坚决整治场外交易、围标、串标等公共资源交易领域乱象，依法依规作出处理。
　　4.强化经费保障。各级财政要优化财政支出结构，加大投入力度，保障各级公共资源交易中心场所建设、系统改造、运行维护等经费。

[bookmark: _GoBack]

                      本溪市公共资源交易中心
                      （本溪市政府采购中心）
                          2023年9月20日
 (
1
)